
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24.02.2025 № 141 

г. Азов 
 

Об установлении понижающих коэффициентов 

к нормативам потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению 

и водоотведению в жилых помещениях  

на 2025 год 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области  

от 22.03.2013 № 165 «Об ограничении в Ростовской области роста размера платы 

граждан за коммунальные услуги», постановлением Правительства Ростовской 

области от 30.12.2021 № 1155 «О внесении изменений в некоторые постановления 

Правительства Ростовской области, постановление Региональной службы  

по тарифам Ростовской области № 39/3 «Об установлении нормативов потребления 

коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, 

водоотведению на территории Ростовской области», Администрация Азовского 

района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Установить понижающие коэффициенты к нормативам потребления 

коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению в жилых 

помещениях согласно приложению 1 на первое полугодие 2025 года и приложению 

2 на второе полугодие 2025 года к настоящему постановлению. 

2. Управлению жилищно - коммунального и дорожного хозяйства 

Администрации Азовского района (Белоусов В.В.) провести информационно-

разъяснительную работу с населением и исполнителями коммунальных услуг  

о принятии настоящего постановления. 

3. Отделу экономического анализа и прогнозирования Администрации 

Азовского района в течение пяти рабочих дней с даты принятия настоящего 

постановления направить копию настоящего постановления в Региональную службу 

по тарифам Ростовской области, министерство труда и социального развития 

Ростовской области, министерство жилищно-коммунального хозяйства Ростовской 

области и Государственную жилищную инспекцию Ростовской области. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Азовского района (https://azovskiy.donland.ru). 



5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года 

по 31.12.2025 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по экономике  

Дорошенко Е.С. 

 

 
 

Глава Администрация 

Азовского района 

 

А.Н. Палатный 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит  

отдел экономического анализа и прогнозирования  

Администрации Азовского района 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                 Приложение № 1  

 к постановлению 

Администрации 

 Азовского района  

от 24.02.2025 № 141 

 

 

ПОНИЖАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ 

к нормативам потребления коммунальной услуги 

по холодному водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях  

на 1 полугодие 2025 года 

 

№ 

п/п 

Степень благоустройства 

жилых помещений 

Понижающий 

коэффициент к 

нормативу 

потребления по 

холодному 

водоснабжению 

Понижающий 

коэффициент к 

нормативу 

потребления по 

водоотведению 

Норматив к 

потреблению по 

холодному 

водоснабжению 

с учетом 

понижающего 

коэффициента 

1 

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные 

унитазами, раковинами, мойками, душем и ваннами длиной 1650-1700 мм             

с душем (пункт 20 таблицы приложения к постановлению Региональной службы 

по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 № 39/3) 

1.1 

Для граждан, которым до 1 октября 2020 года при расчёте размера платы за 

коммунальные услуги по холодному водоснабжению применяли нормативы 

потребления по холодному водоснабжению в размере 6,2 кубических метра на 

одного человека в месяц  

Задонское сельское 

поселение 0,82020 - 6,20071 

Круглянское сельское 

поселение 0,88789 - 6,71245 

Кугейское сельское 

поселение 0,88789 - 6,71245 

Пешковское сельское 

поселение 0,99641 - 7,53286 

Самарское сельское 

поселение 0,82026 - 6,20117 

Семибалковское 

сельское поселение 0,88789 - 6,71245 

2 

Коммунальные квартиры, в т.ч. общежития коридорного, гостиничного и 

секционного типа с централизованным холодным водоснабжением, 

оборудованные душем, раковиной, мойкой кухонной, унитазом (пункт 31 

таблицы приложения к постановлению Региональной службы по тарифам 

Ростовской области от 29.08.2019 № 39/3) 

 



2.1. 

Для граждан, которым до 1 октября 2020 года при расчёте размера платы за 

коммунальные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению 

применяли норматив потребления по холодному водоснабжению в размере 4,80 

кубических метра на одного человека в месяц и водоотведению в размере 4,80 

кубических метра на одного человека в месяц 

Кулешовское сельское 

поселение (с. Кулешовка) - 0,98343 4,79914 

 

 

 

 

 

Заместитель главы  

Администрации Азовского района  

по экономике                                                                                             Е.С. Дорошенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                  Приложение № 2  

 к постановлению 

Администрации 

 Азовского района  

от 24.02.2025 № 141 

 

 

ПОНИЖАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ 

к нормативам потребления коммунальной услуги 

по холодному водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях  

на 2 полугодие 2025 года 
 

 

№ 

п/п 

Степень благоустройства 

жилых помещений 

Понижающий 

коэффициент к 

нормативу 

потребления по 

холодному 

водоснабжению 

Понижающий 

коэффициент к 

нормативу 

потребления по 

водоотведению 

Норматив к 

потреблению по 

холодному 

водоснабжению 

с учетом 

понижающего 

коэффициента 

1 

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным 

водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные 

унитазами, раковинами, мойками, душем и ваннами длиной 1650-1700 мм             

с душем (пункт 20 таблицы приложения к постановлению Региональной службы 

по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 № 39/3) 

1.1 

Для граждан, которым до 1 октября 2020 года при расчёте размера платы за 

коммунальные услуги по холодному водоснабжению применяли нормативы 

потребления по холодному водоснабжению в размере 6,2 кубических метра на 

одного человека в месяц  

Задонское сельское 

поселение 0,82020 - 6,20071 

Круглянское сельское 

поселение 0,88804 - 6,71358 

Кугейское сельское 

поселение 0,88804 - 6,71358 

Пешковское сельское 

поселение 0,99641 - 7,53286 

Самарское сельское 

поселение 0,82026 - 6,20117 

Семибалковское 

сельское поселение 0,88804 - 6,71358 

2 

Коммунальные квартиры, в т.ч. общежития коридорного, гостиничного и 

секционного типа с централизованным холодным водоснабжением, 

оборудованные душем, раковиной, мойкой кухонной, унитазом (пункт 31 

таблицы приложения к постановлению Региональной службы по тарифам 

Ростовской области от 29.08.2019 № 39/3) 



 

2.1. 

Для граждан, которым до 1 октября 2020 года при расчёте размера платы за 

коммунальные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению 

применяли норматив потребления по холодному водоснабжению в размере 4,80 

кубических метра на одного человека в месяц и водоотведению в размере 4,80 

кубических метра на одного человека в месяц 

Кулешовское сельское 

поселение (с. Кулешовка) - 0,98343 4,79914 

 
 

 

Заместитель главы  

Администрации Азовского района  

по экономике                                                                                             Е.С. Дорошенко 
 


